



Folketingets Udenrigsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN
31. maj 2016

Folketingets Udenrigsudvalg har den 4. maj 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 255 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva Flyvholm (EL).

Spørgsmål nr. 255:

Vil Danmark være indstillet på at gennemføre en uvildig undersøgelse fra IHFFC (International Humanitarian Fact Finding Commission), hvis det ulykkeligvis skulle ske, at danske fly kom til at bombe en sundhedsklinik eller et hospital?

Svar:

Det er for regeringen afgørende, at den humanitære folkeret – som også er kendt som krigens love – overholdes i væbnede konflikter. Det gælder for danske militære bidrag udsendt til internationale missioner i væbnet konflikt. Det gælder for allierede i internationale missioner. Og det gælder naturligvis for alle andre parter i væbnede konflikter.

Derfor støtter regeringen også op om resolution 2286, som blev vedtaget af et enigt FN's Sikkerhedsråd den 3. maj 2016, og som blandt andet fordømmer angreb på sundhedsfagligt personel og sundhedsfaciliteter i konfliktområder. Resolutionen har særligt fokus på det stigende antal angreb på hospitaler og sundhedspersonel, og den indeholder blandt andet en klar opfordring til staterne om at gennemføre en upartisk og effektiv national efterforskning af mulige brud på den humanitære folkeret.

I Danmark vil det være Forsvarets Auditørkorps, som har kompetencen til at efterforske militære straffesager under internationale operationer, f.eks. i forbindelse med tilsidesættelsen af missionsspecifikke regler eller brud på den humanitære folkeret. Forsvarets Auditørkorps iværksætter efterforskning efter anmeldelse eller af egen drift, når der er rimelig formodning om, at et strafbart forhold omfattet af auditørkorpsets kompetence er begået. Efterforskningen har til formål at klarlægge det nærmere hændelsesforløb, herunder om danske styrker har handlet inden for gældende regler med henblik på at fastslå eller udelukke,

om der er begået et strafbart forhold. Det er auditørkorpsets egne efterforskere, som alle er politiuddannede, som efterforsker de militære straffesager, og de kan under efterforskningen trække på bistand fra forsvaret og politiet. Auditørkorpset har samme beføjelser som den civile anklagemyndighed i medfør af retsplejelovens regler, f.eks. med hensyn til afhøring, indgreb i meddelelshemmeligheden, ransagning mv.

Jeg vil i den forbindelse – ligesom udenrigsministeren flere gange fremhævede under samråd X i Udenrigsudvalget den 3. maj 2016 om beskyttelse af hospitaler og sundhedspersonale i konfliktområder – gerne understrege, at Forsvarets Auditørkorps er en uvildig militær anklagemyndighed under Forsvarsministeriet, som agerer uafhængigt af Forsvarsministeriets øvrige myndigheder.

En inddragelse af den internationale humanitære undersøgelseskommission vil afhænge af omstændighederne i den konkrete situation og vil ske i overensstemmelse med Tillægsprotokol I til Genève-konventionerne.

Med venlig hilsen

Peter Christensen